
Provincia di Ferrara
******

AREA AMM.VA -SISTEMI INFORMATIVI TELEMATICI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 308 / 05-08-2020

OGGETTO: PROPOSTA DI AGGIUDICAZIONE GARA TELEMATICA CON
PROCEDURA NEGOZIATA AI SENSI DELL'ART. 36, COMMA 2, DEL
D.LGS. 50/2016 PER L'AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI ASSISTENZA
INFORMATICA DELL'UNIONE, PERIODO 2020/2023 - CIG: 8331813D95

Premesso che la sottoscritta Antonella Montagna è stata nominata Dirigente del Settore
Amministrativo con Decreto del Presidente n. 4 del 02/01/2020;

Vista la delibera di Consiglio Unione n. 5 del 16/04/2020 - Approvazione DUP 2020/2022;

Vista la delibera di Consiglio Unione n. 6 del 16/04/2020 - Approvazione del Bilancio di
Previsione 2020/2022;

Richiamata la delibera di Giunta Unione n. 20 del 20/04/2020 con la quale è stato
approvato il Piano Esecutivo di Gestione Economico Finanziario per l’anno 2020 (P.E.G.);

Richiamata la determinazione a contrarre n. 217 del 12/06/2020 con la quale venivano
approvati gli atti di gara ed indetta la procedura negoziata ai sensi dell'art. 36, comma 2,
del D.Lgs. 50/2016, tramite l'utilizzo del sistema del Mercato Elettronico della Pubblica
Amministrazione di Consip Spa – MEPA, per l'affidamento del servizio in oggetto, per un
valore massimo stimato dell’appalto di € 171.000.000, ai sensi dell’art. 35 c 4 del D.Lgs.
50/2016, al netto di IVA e/o altre imposte e contributi di legge (gli oneri per la sicurezza
dovuti a rischi da interferenze sono pari a zero), da aggiudicare con il criterio dell'offerta
economicamente più vantaggiosa, ai sensi dell'art. 95 del D.Lgs.50/2016.

Dato atto che entro il termine del giorno 22/07/2020 ore 13:00, previsto per la
presentazione delle offerte, è pervenuta n. 1 Offerta da parte del seguente operatore
economico invitato alla gara, così come da verbale, agli atti, in data 27/07/2020:
Pumaware Snc di Massimo Contarini & C. con sede in Ferrara (FE) – Via
Comacchio n. 6



Dato atto che la commissione giudicatrice, nominata con Determinazione dirigenziale n.
294 del 27/07/2020 si è riunita per la valutazione delle offerte tecniche ed economiche in
data 27/07/2020, come da verbale agli atti di pari data.

Considerato che la procedura di gara si è conclusa in data 27/07/2020 e l’esito della
medesima risulta essere il seguente:

Operatore Economico Pumaware Snc di Massimo Contarini & C. con sede in
Ferrara (FE) – Via Comacchio n. 6: offerta tecnica punti 70, oltre punti 30 offerta
economica, pari a complessivi punti 100.

Ritenuto pertanto di proporre l’affidamento del servizio di assistenza informatica
dell’Unione dei Comuni Terre e Fiumi alla Ditta Pumaware Snc di Massimo Contarini &
C. con sede in Ferrara, Via Comacchio n. 6 C.F. e P.IVA 01655130381 che ha presentato
l’offerta economicamente più vantaggiosa ottenendo un punteggio complessivo pari a
punti 100 sui 100 massimi assegnabili, subordinando l’efficacia dell’aggiudicazione alla
positiva verifica del possesso dei prescritti requisiti e l’insussistenza delle cause di
esclusione dalla gara, ai sensi dell’art. 32, comma 7, del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.

Richiamati:
l'art.6-bis L.7/8/1990 n.241, introdotto dall'art.1 comma 41 L.6/11/2012 n.190, in forza
del quale il responsabile del procedimento e i titolari degli uffici competenti ad adottare i
pareri, le valutazioni tecniche, gli atti endoprocedimentali e il provvedimento finale
devono astenersi in caso di conflitto di interessi, segnalando ogni situazione di conflitto,
anche potenziale;
l'art.1 commi 15 e 32 L.6/11/2012 n. 190 in ordine agli obblighi di pubblicazione delle
informazioni relative ai procedimenti amministrativi sui siti ufficiali delle pubbliche
amministrazioni secondo criteri di facile accessibilità, completezza e semplicità di
consultazione;
il D.Lgs.14/3/2013 n. 33 relativo al riordino della disciplina riguardante gli obblighi di
pubblicità, trasparenza e diffusione delle informazioni e, in particolare, l'art.37 inerente
agli obblighi di pubblicità concernente i contratti pubblici di lavori, servizi e forniture;
l'attestazione AUSA codice 0000275288 che certifica, fino alla data di entrata in vigore
del sistema di qualificazione delle Stazioni Appaltanti di cui all'art. 38 del D.lgs. n.
50/2016, i requisiti di qualificazione di Stazione Appaltante;
il D.lgs.18/8/2000 n.267 “Testo Unico delle leggi sull’Ordinamento degli Enti locali”;

DETERMINA

di approvare il verbale di gara della Commissione giudicatrice del 27/07/2020 relativo1.
alla procedura telematica svoltasi mediante la piattaforma MEPA di CONSIP SPA,
finalizzata all'affidamento del servizio di assistenza informatica dell'Unione Terre e
Fiumi periodo 2020/2023;
di proporre l’aggiudicazione, in base al criterio dell’offerta economicamente più2.
vantaggiosa a favore della Ditta Pumaware Snc di Massimo Contarini & C. con sede
in Ferrara (FE) – Via Comacchio n. 6 C.F. e P.IVA 01655130381 che ha ottenuto un
punteggio complessivo pari a punti 100 sui 100 massimi assegnabili;
di procedere alla verifica del possesso dei prescritti requisiti e l’insussistenza delle3.
cause di esclusione dalla gara, previsti dalla legislazione vigente in materia, ai fini
dell’adozione della determinazione di aggiudicazione con valore di efficacia;



di dare atto che responsabile del procedimento di gara è la Dott.ssa Antonella4.
Montagna Dirigente del Settore Amministrativo;
di dare atto dell'avvenuto assolvimento degli obblighi di astensione di cui all'art.105.
comma 2 e comma 3 e art.11 del Codice di comportamento aziendale e dell'art.6/bis
della legge 241/90, per cui sul presente provvedimento non sussiste situazione di
conflitto né in capo al responsabile del procedimento, né in capo al soggetto che
sottoscrive il presente atto, né in capo a chi partecipa, a qualsiasi titolo, a detto
procedimento;
di assolvere all'obbligo di pubblicazione del presente provvedimento, in adempimento6.
alle disposizioni vigenti in materia di pubblicità, trasparenza e diffusione delle
informazioni da parte delle Pubbliche Amministrazioni (D.Lgs.33/2013) nell'apposita
sezione “Amministrazione Trasparente - Sezione Provvedimenti – Provvedimenti dei
Dirigenti” ed altresì nella sottosezione “Gare ed Appalti” del sito web dell'Ente,
contestualmente alla pubblicazione dello stesso all'Albo Pretorio on-line;
di dare atto infine che la pubblicazione dell'atto all'albo on line del Comune avviene nel7.
rispetto della tutela della riservatezza dei cittadini, ai sensi della normativa vigente in
materia di protezione dei dati personali. Ai fini della pubblicità legale, l'atto destinato
alla pubblicazione è redatto in modo da evitare la diffusione di dati personali
identificativi non necessari, ovvero il riferimento a categorie particolari di dati personali;

Con la sottoscrizione del presente provvedimento si appone parere favorevole ai sensi
dell’art.147-bis, comma 1, del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267, in merito alla regolarità tecnica e
correttezza dell'azione amministrativa.

In assenza di conflitto di interessi di cui al combinato disposto degli articoli 6 bis della
Legge 241/1990 e dell'art. 7 del D.P.R. 62/2013.

Lì, 05-08-2020 IL RESPONSABILE
F.to ANTONELLA MONTAGNA
(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)


